
Comune di Sondrio

SERVIZIO PERSONALE

Determina N. 32

Registro Generale N. 415

Sondrio, li 03/04/2023

OGGETTO: ATTUAZIONE PIAO – SEZIONE 3.3. PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI
PERSONALE - ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO DI UN AGENTE DI
POLIZIA LOCALE – AREA ISTRUTTORI

IL SEGRETARIO COMUNALE

Premesso che il vigente PIAO – Piano Integrato di Attività e Organizzazione – approvato con
deliberazione della giunta comunale n. 86/2023 – sezione 3.3. Piano triennale del fabbisogno di
personale - prevede, tra l’altro, l’assunzione a tempo indeterminato di 2 agenti di polizia locale per
l’anno 2023;

Considerato che:
- la procedura di mobilità ex art. 34-bis del d. lgs. 165/2001 ha dato esito negativo in quanto nessuna
assegnazione di personale è stata effettuata da parte degli organi competenti;
- il comune non dispone di graduatorie valide cui attingere per le assunzioni sopra indicate;
- con nota prot. n. 4598/2023 il comune ha chiesto all’Unione dei Comuni Lombarda della Valmalenco la
possibilità di scorrere la graduatoria finale del concorso pubblico indetto da tale Unione per l’assunzione
di un agente di polizia locale, come previsto dall’art. 11 del bando di concorso nel quale era stata
indicata la possibilità di utilizzo della graduatoria stessa da parte di questo comune;
- con nota registrata al protocollo comunale al numero 5124/2023 l’Unione dei Comuni Lombarda della
Valmalenco ha comunicato i nominativi dei candidati utilmente collocati nella graduatoria finale del
concorso, approvata con determinazione del Servizio Personale n. 4/2023;
- il concorso e la graduatoria sono riferiti all’assunzione di agenti di polizia locale, categoria contrattuale
C, posizione economica C1; per effetto dell’art. 13 del CCNL 16/11/2022 l’inquadramento deve
intendersi riferito all’area degli istruttori;

Ritenuto di procedere nell’attuazione del programma delle assunzioni mediante utilizzo della suddetta
graduatoria;

Dato atto che:
- al terzo classificato della graduatoria, primo degli aventi diritto in base allo scorrimento già effettuato,
sig. Crapella Lorenzo, è stata formulata una proposta di assunzione alle dipendenze del Comune di
Sondrio a tempo indeterminato e pieno con profilo professionale di agente di polizia locale, area degli
istruttori, a decorrere dal 01/05/2023;
- la proposta è stata accettata dal sig. Crapella nei termini formulati;



Verificato che il Comune ha rispettato il c.d. pareggio di bilancio per l’anno 2021 e, in base ai dati
disponibili alla data odierna, anche per l’anno 2022 e che l’assunzione è compatibile con i vincoli in
materia di spesa di personale;

Visti:
- l'art. 107, comma 3 del d. lgs. n. 267 del 18.8.2000
- l’art. 191 del d. lgs. 18.8.2000 n. 267;
- il bilancio di previsione per il triennio 2023/2025;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d. lgs. n.
267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

Dato atto che, in relazione alla presente determinazione, non sussistono in capo a chi la sottoscrive
situazioni di conflitto di interesse ai sensi del “Codice di Comportamento” dei dipendenti del Comune di
Sondrio che integra gli obblighi previsti dal D.P.R. n. 62/2013;

Dato atto infine della competenza alla sottoscrizione del presente atto, come da delega dirigenziale
provv. n. 145/2022/UP valida fino al 31/07/2023;

DETERMINA

1) di assumere in prova, per i motivi di cui in premessa, in attuazione del vigente PIAO – sezione 3.3.
Piano triennale del fabbisogno di personale - a tempo indeterminato e con rapporto di lavoro a tempo
pieno, il sig. Crapella Lorenzo a decorrere dal 1 maggio 2023, con profilo professionale di agente di
polizia locale, area degli Istruttori, per il servizio polizia locale, previa stipulazione del contratto
individuale di lavoro ai sensi dell’art. 24 del CCNL 16/11/2022 e fatti salvi gli esiti della visita medica di
idoneità;

2) di dare atto che il trattamento mensile lordo spettante al sig. Crapella a decorrere dal 01/05/2023 ex
CCNL 16/11/2022 è il seguente:
Tabellare € 1.782,74
Indennità di comparto € 45,80
Indennità di vacanza contrattuale € 8,91
una tantum art. 1 c. 300 l. 197/2022 € 26,74
ind. di vigilanza* € 81,69
rateo tredicesima mensilità € 151,53

---------------------
Totale € 2.097,41

=============
* importo che sarà elevato a € 109,24 a decorrere dalla data di riconoscimento dei requisiti per lo svolgimento
delle mansioni di cui all’art. 5 della legge n. 65/1986;
dando atto altresì che all’assumendo, in quanto adibito in via continuativa ai servizi esterni di vigilanza, sarà
corrisposta l’indennità di servizio esterno di cui all’articolo 100 del CCNL 16/11/2022 con le modalità e negli
importi definiti dalla contrattazione decentrata vigente tempo per tempo;

3) di dare atto che la relativa spesa è stanziata al capitolo 2110 codici 137/148/114 del bilancio triennale
2023/2025, esercizio 2023;

4) di inviare la presente all'ufficio protocollo, che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell'archivio e inoltrarla:
- all'ufficio messi per la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- all’interessata;
- al servizio personale.

Per Il Segretario Generale
Il Comandante della Polizia Locale delegato

Mauro Bradanini
(firmato digitalmente)




